Cette voix de Jean-Baptiste devient captive, par ordre du cruel Hérode, mais elle ne peut se taire. C'est dans la prison qu'il parle à ses disciples, et qu'il les envoie à J. C. (Matth. xi. 2.) Bien plus, il parle en mourant, il parle après sa mort, et il parlera jusqu'à la fin du monde par son sang, en rendant témoignage à la chasteté et à J. C....

Saint Jean ;  
modèle de  
toutes  
les vertus.

**SAINT JEAN-BAPTISTE est la voix et le modèle de toutes les vertus.**

Il est le modèle de la pénitence ; il la pratique pendant sa vie

(1) *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et unde hæc mihi ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tua in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo* (Luc. i. 42-44).

entière, et il la prêche : Faites pénitence, dit-il : *Facite fructus dignos penitentiae* (Luc. III. 8). Il est le modèle et la voix de la confession : Et il confessa, dit saint Jean, et ne le nia point; et il avoua : Ce n'est pas moi qui suis le Christ : *Et confessus est, et non negavit; et confessus est: Quia non sum ego Christus* (1. 20). Il déclare qu'il n'est qu'une voix qui désigne J. C. Il est le modèle et la voix de l'humilité : Il en viendra un plus grand que moi, dit-il, dont je ne suis pas digne de délier la chaussure : *Veniet fortior me, cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus* (Luc. III. 16). Il est la voix de la foi, disant : Voici l'Agneau de Dieu : *Ecce Agnus Dei* (Joann. 1. 29). Il est la voix de la correction et des menaces, lorsqu'il s'écrie : Race de vipères, qui vous a appris à fuir la colère qui s'approche? *Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* (Luc. III. 7.) Il est la voix de la justice, disant aux soldats : Abstenez-vous de toute violence et de toute fraude, et contentez-vous de votre paie : *Neminem conculcatis, neque calumniam faciatis : et contenti estote stipendiis vestris* (Luc. III. 14). Il est la voix de la chasteté, disant au roi Hérode : Il ne vous est pas permis de l'avoir ; c'est-à-dire d'avoir Hérodiade, épouse de son frère : *Non licet tibi habere eam* (Matth. XIV. 4). Et pour avoir élevé cette voix ferme, il meurt martyr ; Hérode lui fait trancher la tête dans la prison où il l'avait jeté.

Jean-Baptiste est le modèle, la voix de la louange, de l'action de grâces et de la reconnaissance, lorsqu'en naissant il excite son père Zacharie à entonner ce sublime cantique : Béni soit le Seigneur Dieu d'Israël, de ce qu'il a visité et racheté son peuple, et nous a suscité un puissant Sauveur : *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae, et erexit cornu salutis nobis* (Luc. 1. 68. 69). Il est encore cette même voix lorsqu'il presse la bienheureuse Vierge, par sa mère qui la salue mère de Dieu, à s'écrier : Mon âme glorifie le Seigneur, et mon esprit a tressailli d'allégresse en Dieu mon Sauveur, parce qu'il a regardé l'humilité de sa servante : et voilà que toutes les générations, à cause de cela, m'appelleront bienheureuse, etc. : *Magnificat anima mea Dominum; et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancillae suae; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes* (Luc. 1. 46-48).